
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 

 

CCoommuunnee  ddii  AAllaassssiioo  
Riviera dei Fiori 

www.comunealassio.it – comune.alassio@legalmail.it 

Settore 2° - Servizi Alla Persona 
UFFICIO POLITICHE SOCIALI  

 

 
 

 

DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE  DDIIRRIIGGEENNZZIIAALLEE  NN°°  117722  DDEELL  0077//0044//22002200  
 

 
 

Oggetto: ODCPC N. 658/2020 - INTERVENTO DENOMINATO “BUONI SPESA” 
FINALIZZATO AL SOSTEGNO DEI NUCLEI FAMILIARI CON DIFFICOLTÀ 
ECONOMICHE CONSEGUENTI ALLE MISURE RESTRITTIVE ADOTTATE A 
LIVELLO NAZIONALE PER CONTRASTARE LA PANDEMIA DEL VIRUS COVID-
19. 

CRITERI PER LA FORMAZIONE DELLA GRADUATORIA. 
  
 
 

IL DIRIGENTE 

VISTA la Delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato 
dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio 
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 630 del 3 
febbraio 2020, recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in relazione 
all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti 
da agenti virali trasmissibili”; 

 

VISTE le Ordinanze del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 631 del 6 
febbraio 2020, n. 633 del 12 febbraio 2020, n. 635 del 13 febbraio 2020, n. 637 del 21 
febbraio 2020, n. 638 del 22 febbraio 2020, n. 639 del 25 febbraio 2020, n. 640 del 27 
febbraio 2020, n. 641 del 28 febbraio 2020, n. 642 del 29 febbraio 2020, n. 643 del 1° 
marzo 2020, n. 644 del 4 marzo 2020, n. 645, n. 646 dell’ 8 marzo 2020, n. 648 del 9 
marzo 2020, n. 650 del 15 marzo 2020, n. 651 del 19 marzo 2020, n. 652 del 19 marzo 
2020, n. 654 del 20 marzo 2020, n. 655 del 25 marzo 2020 e n. 656 del 26 marzo 2020 
recanti: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza 
relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti 
virali trasmissibili”;  

 

VISTI i Decreti-Legge del 2 marzo 2020, n. 9, dell’8 marzo 2020, n. 11, del 9 marzo 2020 
n. 14 recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”; 

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

VISTO il Decreto-Legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del 
Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese 
connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 

VISTO il Decreto-Legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare 
l’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 

VISTI i Decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 
marzo 2020, 11 marzo 2020, 22 marzo 2020 e 28 marzo 2020, concernenti disposizioni 
attuative del citato Decreto-Legge n. 6 del 2020, convertito, con modificazioni, dalla 
Legge n. 13 del 2020; 

 

RICHIAMATA  l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 
29 marzo 2020, recante “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione 
all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti 
da agenti virali trasmissibili”con la quale sono state assegnate risorse a tutti i Comuni 
da destinare a misure urgenti di solidarietà alimentare, disponendo altresì in ordine 
alla modalità di destinazione; 

 

VISTA altresì in argomento le prime Note di indirizzo ANCI prot. 30/ del 30.03.2020  

 

DATO ATTO; 

- che le risorse statali assegnate in favore del Comune di Alassio ammontano ad € 
56.986,51, iscritte nel bilancio previsionale giusto specifica delibera di variazione di 
bilancio; 

- che  in attuazione a quanto disposto dall'art. 2 comma 4 della prefata Ocdpc l a 
Giunta Comunale con propria deliberazione n.73 del 31.03.2020 cha dettato i 
seguenti indirizzi  disciplinanti i requisiti di accesso  e la quantificazione dei buoni 
spesa in forma cartacea e specificamente: 

 I buoni spesa cartacei devono: 

• essere utilizzabili solo per l’acquisto di generi alimentari e prodotti di prima 
necessità; 

• non essere utilizzabili per l’acquisto di alcolici, tabacchi, ricariche telefoniche, giochi, 
lotterie e prodotti in genere non rientranti fra i beni di prima necessità; 

• essere nominativi e pertanto non cedibili; 

• non essere commercializzabili né convertibili in denaro; 
 
A) REQUISITI DI ACCESSO 
Possono presentare domanda i cittadini: 

• residenti nel Comune di Alassio al momento della presentazione della 
domanda; 

• in stato di bisogno determinato dagli effetti economici derivanti dall’emergenza 
epidemiologica da virus Covid-19; 

• che dichiarino la propria condizione reddituale e patrimoniale dalla quale deve 
risultare l’impossibilità a provvedere alla copertura delle spese necessarie per 
l’acquisto di generi alimentari e  beni di prima necessità; 

L’istanza dovrà essere presentata da un solo componente il nucleo familiare. 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Verrà data priorità ai nuclei non beneficiari di altre forme di intervento di sostegno 
pubblico (es, reddito di cittadinanza, reddito di inclusione, ecc.); 

 
B) QUANTIFICAZIONE DEI “BUONI SPESA” 
Ai cittadini in possesso dei requisiti di accesso saranno riconosciuti “buoni spesa” per 
il valore sotto indicato, a seconda della composizione del nucleo familiare: 
Nucleo monoparentale  Importo buono spesa  € 150,00 
Per ogni ulteriori componente del nucleo familiare  Importo buono spesa € 75,00; 
  
C) I singoli buoni spesa saranno di taglio pari a € 25,00  

- che con il medesimo atto deliberativo veniva demandato per competenza al Dirigente 
del II Settore ogni adempimento e modalità organizzativo-gestionale inerente e 
conseguente la predetta misura di intervento di assegnazione delle risorse per 
solidarietà alimentare, sulla base degli esplicitati indirizzi; 

- che i data 1 aprile è stato pubblicato Avviso alla cittadinanza per accedere alla 
misura di cui trattasi e relativo modulo di domanda con scadenza per la 
presentazione fissata per il giorno 7 aprile 2020; 

- che nel medesimo avviso è stato ribadito, come prevede l’Ordinanza della 
Protezione civile n.658 del 29 marzo 2020, che è demandato al Servizio Politiche 
Sociali l’individuazione della platea dei beneficiari tenendo conto degli indirizzi 
dettati dalla Giunta Comunale; 

- che l’art.2 comma 6 della suindicata Ordinanza della protezione civile prevede che 
in un primo momento accedano con priorità alla misura dei buoni spesa i nuclei 
familiari non già assegnatari di sostegno pubblico e quindi più esposti agli effetti 
economici derivanti dall’emergenza epidemiologica del virus Covid-19; 

 

RITENUTO conseguentemente ora necessario definire i criteri per stilare due 
graduatoria da parte del Servizio Politiche Sociali del Comune di Alassio validi per 
l’ATS 16 Alassio- Garlenda ovvero distinti tra coloro che coloro che non sono 
percettori di sostegni pubblici quali ad es. Reddito di cittadinanza, reddito di 
inclusione,Naspi,indennità di mobilità,cassa integrazione, guadagni, altre forme di 
sostegno che hanno la priorità e coloro che sono percettori di sostegni; 

 

CHE  i criteri previsti sono i seguenti: 

-GRADUATORIA 1) per coloro che non sono percettori di sostegni pubblici  
a) Presenza minori      punti 1 per ciascun 

minore 
b) Nucleo in affitto              punti 3 
c) Saldo sul conto corrente/libretto/carta ricaricabile ecc. 

-pari a zero o a debito                punti 3 
-da 0 a 1000 euro      punti 2 
-da 1001 a 3000 euro                 punti 1 

 

GRADUATORIA 2) per coloro che percepiscono sostegni pubblici i quali potranno 
beneficiare dei buoni spesa solo dopo i soggetti con priorità;   

a) Presenza di minori      punti 1 per ciascun 
minore 

b) Nucleo in affitto              punti 3 
c) Saldo sul conto corrente/libretto/carta ricaricabile ecc. 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

-pari a zero o a debito                punti 3 
-da 0 a 1000 euro      punti 2 
-da 1001 a 3000 euro                 punti 1 

      d)  entrata pro-capite 
 -fino a 150 euro     punti 3 
 -da 151 a 300 euro     punti 2 
 Da 301 a 450 euro     punti 1 

I buoni saranno distribuiti fino ad esaurimento degli stessi, in caso di parità di 
punteggio  nell’ambito di ciascuna graduatoria, sarà data priorità a coloro che 
hanno un saldo sul conto corrente pari a zero o a debito; in caso di ulteriore 
parità a coloro che hanno minori, in caso di ulteriore parità a chi è in affitto e in 
caso di ulteriore eventuale parità all’ordine numerico di ingresso al protocollo. 

 
VISTO il vigente Statuto comunale; 
 
VISTA la Legge n.328/2000; 
 
DATO ATTO, ai sensi della legge 7 Agosto 1990, n° 241, della regolarità del 
procedimento svolto e della correttezza per i profili di competenza; 
 

DETERMINA 
 

1) Di nominare responsabile del presente procedimento la Responsabile del Servizio 
Dott.ssa Ivana Sirtori, non sussistendo, con riferimento al disposto di cui all’art.6 bis 
della Legge 241/90 ipotesi di conflitto di interesse; 
 
2) Di prendere atto della delibera della Giunta comunale n. 73 del 31.03.2012 che  in 
attuazione a quanto disposto dall'art. 2 comma 4 della prefata Ocdpc ha dettato  
indirizzi, come indicati in premessa, disciplinanti i requisiti di accesso  e la 
quantificazione dei buoni spesa in forma cartacea, demandando per competenza al 
Dirigente del II Settore ogni adempimento e modalità organizzativo-gestionale 
inerente e conseguente la predetta misura di intervento; 
 
3) Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, i seguenti criteri per stilare 
due graduatoria da parte del Servizio Politiche Sociali del Comune di Alassio validi per 
l’ATS 16 Alassio- Garlenda ovvero distinti tra coloro che sono percettori di sostegni 
pubblici quali ad es. Reddito di cittadinanza, reddito di inclusione,Naspi,indennità di 
mobilità,cassa integrazione, guadagni, altre forme di sostegno che hanno la priorità e 
coloro che ne sono percettori: 

-GRADUATORIA 1)  per coloro che non sono percettori di sostegni pubblici  
a) Presenza di minori      punti 1 per ciascun 

minore 
b) Nucleo in affitto              punti 3 
c) Saldo sul conto corrente/libretto/carta ricaricabile ecc. 

-pari a zero o a debito                punti 3 
-da 0 a 1000 euro      punti 2 
-da 1001 a 3000 euro                 punti 1 

 

GRADUATORIA 2) per coloro che percepiscono sostegni pubblici i quali potranno 
beneficiare dei buoni spesa solo dopo i soggetti con priorità;   



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

a) Presenza di minori      punti 1 per ciascun 
minore 

b) Nucleo in affitto              punti 3 
c) Saldo sul conto corrente/libretto/carta ricaricabile ecc. 

-pari a zero o a debito                punti 3 
-da 0 a 1000 euro      punti 2 
-da 1001 a 3000 euro                 punti 1 

      d)  entrata pro-capite 
 -fino a 150 euro     punti 3 
 -da 151 a 300 euro     punti 2 
 Da 301 a 450 euro     punti 1 

I buoni saranno distribuiti fino ad esaurimento degli stessi, in caso di parità di 
punteggio  nell’ambito di ciascuna graduatoria, sarà data priorità a coloro che 
hanno un saldo sul conto corrente pari a zero o a debito; in caso di ulteriore 
parità a coloro che hanno minori, in caso di ulteriore parità a chi è in affitto e in 
caso di ulteriore eventuale parità all’ordine numerico di ingresso al protocollo. 

 
4) Di disporre di rilasciare da parte dell'Ufficio Politiche Sociali formale attestazione 
di ricevuta in duplice copia,  con numero univoco di progressione a ciascun 
beneficiario, indicante la quantità con relativi numeri identificativi ed importo 
assegnato dei buoni spesa cartacei consegnati, di cui una copia da controfirmare 
per accettazione di avvenuta consegna ed ai fini di successivi controlli sul loro 
corretto utilizzo. 
  

 

 
 

 
Il Dirigente del Settore 2° 

SILVESTRI ALFREDO / ArubaPEC S.p.A. 
 
 

 
 

 


